
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

       

 Ano 5 – Nº. 50 – Publicação 22/04/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnóbio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 50 – de 22 de Abril de 2021 - Publicação em 22 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 
ALTERAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 33, DE 09 DE ABRIL DE 2021 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, 

Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, resolve: 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 32, de 30 de Abril de 2021, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 44, 

de 06 de Abril de 2021. Ficando a partir da publicação desta portaria, da seguinte forma: Resolve designar ADRIANO 

GONÇALVES DE CARVALHO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1174654; ANDRESSA RODRIGUES 

SABINO RICARDO MORAES, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1013204; e PATRÍCIA NUNES 

CALASANS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 1153073, como FISCAIS SETORIAIS do contrato 

administrativo listado abaixo. 

 

Nº do 

Contrato 

 

Empresa 

 

Objeto 

 

15/2018 

PORTOCALLE 

COMÉRCIO E 

SERVIÇOS GERAIS 

LTDA. - ME 

Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de apoio 

administrativo, técnico e operacional, para o Núcleo de 

Desenvolvimento Infantil – NDI, a Gerência de Serviços Gerais e o 

Almoxarifado da Universidade Federal de Alagoas/UFAL. 

Art. 2° Revogar a Portaria nº 17, de 25 de Fevereiro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 42, de 07 de 

Março de 2019. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARNÓBIO CAVALCANTI FILHO 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 34, DE 14 DE ABRIL DE 2021 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, 

Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência 

dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017. 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 50 – de 22 de Abril de 2021 - Publicação em 22 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE designar BRUNO MORAIS SILVA, Administrador, matrícula SIAPE nº 1650633, como gestor do contrato 

administrativo listado. 

Nº do 

Contrato 

Empresa Objeto 

04/2021 SERPRO Fornecimento de certificado digital de pessoa física para os 

servidores e empregados públicos federais, com o uso de Autoridade 

de Registro - AR específica vinculada ao Ministério da Economia, por 

meio de integração ao Sistema de Gestão de Pessoas do Governo 

Federal - SIGEPE com o Módulo Eletrônico de AR do Serpro, que 

atende às normas e especificações da ICP-Brasil. 

 

ARNÓBIO CAVALCANTI FILHO 

 
  



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 50 – de 22 de Abril de 2021 - Publicação em 22 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 37, DE 9 DE ABRIL DE 2021 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.012817/2020-

72, resolve: 

Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 

Graduação em Ciência da Computação (Bacharelado) /Campus Arapiraca/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

Raquel da Silva Cabral / SIAPE 1584359 (Coordenadora do NDE) 

Ricardo Alexandre Afonso / SIAPE 1827111 

Rodolfo Carneiro Cavalcante / SIAPE 2078553 

Tácito Trindade de Araújo Tiburtino Neves / SIAPE 1986652 

Alexandre de Andrade Barbosa / SIAPE 1665035 

Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 2 de julho de 2020. 

Art. 3º O presente mandato compreende o período de 02/07/2020 a 31/07/2021. 

 

AMAURI DA SILVA BARROS 

 
 

  



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 50 – de 22 de Abril de 2021 - Publicação em 22 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
ALTERAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 29, DE 12 DE ABRIL DE 2021 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em 

vista o que consta no Processo 23065.006784/2021-97, resolve: 

Art. 1º – Alterar, de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, a Portaria nº 

51/2020, publicada no BS nº 86, de 28 de maio de 2020, que designou o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

História (PPGH), do Instituto de Ciências Humanas Comunicação e Artes – ICHCA, na disposição a seguir: 

TITULARES: 

PROF. ELIAS FERREIRA VERAS (COORDENADOR) 

PROFA. IRINÉIA MARIA FRANCO DOS SANTOS (VICE- COORDENADORA) 

PROF. ANDERSON DA SILVA ALMEIDA 

PROFA. FLÁVIA MARIA DE CARVALHO 

PROFA. ARRIZETE CLEIDE LEMOS COSTA 

SUPLENTES: 

PROF. DANILO LUIZ MARQUES 

PROFA. MICHELLE REIS DE MACEDO 

PROF. PEDRO LIMA VASCONCELLOS 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS:  

TITULAR: LUCIANA ALVES PIMENTEL 

SUPLENTE: MÁRCIA SILVÂNIA PEREIRA E SILVA SANTOS 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES: 

TITULAR: VANESSA ELISA DA SILVA CORREIA 

SUPLENTE: HIGOR SOARES DE MELO 

 

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 26, DE 12 DE ABRIL DE 2021 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em 

vista o que consta no Processo 23065.007532/2021-77, resolve: 

Art. 1º - Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo 

relacionados, para compor o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCI), do Instituto 

de Ciências Humanas Comunicação e Artes - ICHCA, na forma a seguir: 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 50 – de 22 de Abril de 2021 - Publicação em 22 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

TITULARES: 

PROF. EDIVANIO DUARTE DE SOUZA (Coordenador) 

PROF. RONALDO FERREIRA DE ARAÚJO (Vice - coordenador) 

PROFA. FRANCISCA ROSALINE LEITE MOTA 

PROF. MARCOS AURÉLIO GOMES 

PROFA. MARIA DE LOURDES LIMA 

SUPLENTES: 

PROF. ANDREW BEHEREGARAI FINGER 

PROF. IBSEN MATEUS BITTENCOURT SANTANA PINTO 

PROFA. NELMA CAMÊLO DE ARAÚJO 

PROFA. LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA 

PROFA. MAGNÓLIA REJANE ANDRADE DOS SANTOS 

REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVA: 

TITULAR: DARIO ALBUQUERQUE LIMA 

SUPLENTE: CELINA MENDONÇA CALHEIROS MOURA TENÓRIO 

REPRESENTAÇÃO DISCENTE: 

TITULAR: PATRICIA PEDRI 

SUPLENTE: ANA PAULA ORICO MARQUES CASSÉ 

Art. 2º  - O presente mandato terá vigência de 13/11/2020 a 13/11/2022. 

 

PORTARIA Nº 32, DE 12 DE ABRIL DE 2021 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em 

vista o que consta no Processo 23065.001302/2021-89, resolve: 

Art. 1º Designar, pro tempore, até que novas eleições possam ser realizadas, de acordo com o artigo 28 e 29, do 

Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o Colegiado do Programa de 

Mestrado em Administração Pública (PROFIAP) da Faculdade de Economia, Administração e Ciências Contábeis - FEAC, 

na disposição a seguir: 

TITULARES: 

PROF. WESLEY VIEIRA DA SILVA (COORDENADOR) 

PROFA. LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA (VICE - COORDENADORA) 

PROFA. NATALLYA DE ALMEIDA LEVINO 

PROF. JOSÉ RODOLFO TENÓRIO LIMA 

PROF. RODRIGO GAMEiRO GUIMARÃES 

SUPLENTES: 

PROF. ANDREW BEHEREGARAI FINGER 

PROF. BRUNO SETTON GONÇALVES 

PROFA. MILKA ALVES CORREIA BARBOSA  

PROF. NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ  



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 50 – de 22 de Abril de 2021 - Publicação em 22 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PROF. REGINALDO SOUZA SANTOS 

REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: SUZANA BACILLI 

SUPLENTE: LIDIANE SORATO RENOVATO DA COSTA 

REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE: 

TITULAR: RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA 

SUPLENTE: MARCELO MOREIRA DA SILVA 
 

PORTARIA Nº 34, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23065. 001302/2021-89, resolve: 

Art. 1º Designar, pro tempore, LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 1454996, para exercer a função de Vice-Coordenadora do Colegiado do Programa de 

Mestrado em Administração Pública (PROFIAP) da Faculdade de Economia, Administração e Ciências Contábeis - FEAC. 

Art. 2º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
 

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 
 

DISPENSAR/DESIGNAR 
 

PORTARIA Nº 030, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23065.006784/2021-97, resolve: 

Art. 1º – Dispensar, a partir de 13/04/2021, MICHELLE REIS DE MACEDO ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1992329, da função Comissionada (Código FCC-01) de Coordenador do 

Programa de Pós-Graduação em História (PPGH), do Instituto de Ciências Humanas Comunicação e Artes/ICHCA. 

Art. 2º – Designar ELIAS FERREIRA VERAS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3006910, para exercer 

a função acima mencionada. 

Art. 3º  A presente portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

*Publicada no DOU de 13/04/2021 | Edição: 68 | Seção: 2 | Página: 25 
 

PORTARIA Nº 31, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23065.006784/2021-97, resolve: 

Art. 1º Dispensar, a partir de 13/04/2021, ELIAS FERREIRA VERAS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 3006910, da função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História 

(PPGH), do Instituto de Ciências Humanas Comunicação e Artes/ICHCA.  



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 50 – de 22 de Abril de 2021 - Publicação em 22 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Designar IRINÉIA MARIA FRANCO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula Siape nº1723538, para exercer a função acima mencionada. 

Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

PORTARIA Nº 33, DE 12 DE ABRIL DE 2021 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23065.001302/2021-89, resolve: 

Art. 1º Dispensar, a partir de 22.01.2021, NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ, ocupante do cargo efetivo de Professor 

do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1697327, da função de Coordenador do Programa de Mestrado em 

Administração Pública (PROFIAP), da Faculdade de Economia Administração e Ciências Contábeis – FEAC. 

Art. 2º Designar, pro tempore, WESLEY VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº1040257, para exercer a função acima mencionada. 

Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 
RECONDUÇÃO 

 
PORTARIA Nº 27, DE 12 DE ABRIL DE 2021 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na   nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065. 007532/2021-77, resolve: 

Art. 1º –  Reconduzir EDIVANIO DUARTE DE SOUZA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1323823 para 

exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação(PPGCI), do Instituto de 

Ciências Humanas Comunicação e Artes - ICHCA. 

Art. 2º – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

PORTARIA Nº 28, DE 12 DE ABRIL DE 2021 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na   nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065. 007532/2021-77, resolve: 

Art. 1º – Reconduzir RONALDO FERREIRA DE ARAÚJO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1716190, 

para exercer a função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação(PPGCI), do 

Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes – ICHCA. 

Art. 2º – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO  



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 50 – de 22 de Abril de 2021 - Publicação em 22 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 51/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): MAYARA CORDEIRO DA SILVA, siape 3125367. Lotação: CEDU. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006185/2021-71. VIGÊNCIA: 

01.04.2021 a 08.05.2021. DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 12/04/2021, seção 03, pág. 76. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 54/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): MONIQUE MARIA RODRIGUES DA SILVA, siape 3124312. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.005642/2021-85. VIGÊNCIA: 01.04.2021 a 05.05.2021. DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 12/04/2021, seção 03, pág. 76. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 45/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 52/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): ERIKA FLÁVIA SOARES DA COSTA, siape 3124340. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.005640/2021-

42. VIGÊNCIA: 01.04.2021 a 05.05.2021. DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 12/04/2021, seção 03, pág. 76. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 46/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 80/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): LUANA CAVALCANTE COSTA FERRAZ, siape 3138608. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.005780/2021-45. VIGÊNCIA: 01.04.2021 a 14.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 12/04/2021, seção 03, pág. 76. 

 

 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 50 – de 22 de Abril de 2021 - Publicação em 22 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 47/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 58/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): IMACULADA PEREIRA SOARES, siape 3128884. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.005779/2021-

72. VIGÊNCIA: 01.04.2021 a 26.05.2021. DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 12/04/2021, seção 03, pág. 76. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 48/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 107/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): VIVIANE DOS REIS SILVA, siape 3149209. Lotação: CEDU. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006531/2021-41. VIGÊNCIA: 

01.04.2021 a 09.08.2021. DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 12/04/2021, seção 03, pág. 76. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 49/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 08/2020-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): VALTUIR BARBOSA FÉLIX, siape 1238010. Lotação: FOUFAL. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006343/2021-73. VIGÊNCIA: 

01.04.2021 a 31.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 12/04/2021, seção 03, pág. 76. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 50/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 57/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): ELIEL SANTANA FILHO, siape 3126194. Lotação: CAMPUS CECA. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006215/2021-37. VIGÊNCIA: 

01.04.2021 a 19.05.2021. DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 12/04/2021, seção 03, pág. 76. 

 

 

 

 

 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 50 – de 22 de Abril de 2021 - Publicação em 22 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 51/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 84/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): PRISCYLLA COSTA DANTAS, siape 3138522. Lotação: CAMPUS CECA. OBJETO: Prorrogar o contrato 

de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006219/2021-26. VIGÊNCIA: 

01.04.2021 a 17.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 12/04/2021, seção 03, pág. 76. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 52/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 96/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): SHEILA VALÉRIA ÁLVARES CARVALHO, siape 1586944. Lotação: CAMPUS CECA. OBJETO: Prorrogar 

o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006226/2021-31. 

VIGÊNCIA: 01.04.2021 a 14.08.2021. DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 12/04/2021, seção 03, pág. 76. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 53/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 140/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): YONATHA MARQUES PEREIRA DE MELO, siape 3156817. Lotação: CAMPUS CECA. OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006229/2021-

47. VIGÊNCIA: 01.04.2021 a 31.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 12/04/2021, seção 03, pág. 76. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 54/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 011/2020-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): JAMILE PINHEIRO NASCIMENTO, siape 3211400. Lotação: CAMPUS CECA. OBJETO: Prorrogar o 

contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006230/2021-20. 

VIGÊNCIA: 01.04.2021 a 31.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 12/04/2021, seção 03, pág. 76. 

 

 

 

 

 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 50 – de 22 de Abril de 2021 - Publicação em 22 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 55/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 102/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): MYKAELLA ANDRADE DE ARAÚJO, siape 3148673. Lotação: ICBS. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006249/2021-89. VIGÊNCIA: 

01.04.2021 a 03.09.2021. DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 12/04/2021, seção 03, pág. 76. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 56/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 98/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): TACIANA MARTINS BARBOSA, siape 3145119. Lotação: ICBS. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006247/2021-46. 

VIGÊNCIA: 01.04.2021 a 22.08.2021. DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 12/04/2021, seção 03, pág. 76. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 78/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): FABRICIA DA ROCHA FERREIRA, siape 2723870. Lotação: IQB. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006535/2021-30. 

VIGÊNCIA: 01.04.2021 a 11.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 12/04/2021, seção 03, pág. 76. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 58/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 146/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): WOODLAND DE SOUZA OLIVEIRA, siape 3157499. Lotação: IQB. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006538/2021-46. VIGÊNCIA: 

01.04.2021 a 31.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 12/04/2021, seção 03, pág. 76. 

 

 

 

 

 



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 50 – de 22 de Abril de 2021 - Publicação em 22 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 114/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): JEFFERSON FERREIRA DA SILVA, siape 3151904. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006581/2021-

49. VIGÊNCIA: 01.04.2021 a 31.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 12/04/2021, seção 03, pág. 76. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 61/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 111/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): WILZACLER ROSA E SILVA PINHEIRO, siape 3017862. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.005119/2021-

44. VIGÊNCIA: 01.04.2021 a 26.08.2021. DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 12/04/2021, seção 03, pág. 76. 

 

BRUNO MORAIS SILVA 

DIRETOR GERAL/DAP 

 


